— 1—

科博函〔2021〕1 号

西安科博会组委会关于印发 2021 第 15 届
中国西安国际科学技术产业博览会暨
硬科技产业博览会总体方案的通知

各政府有关单位、各科技企业：

《2021 第 15 届中国西安国际科学技术产业博览会暨硬

科技产业博览会总体方案》已经市政府同意，大会定于 2021

年 7 月 9-11 日在西安国际会展中心举办，特印发大会总体

方案，邀请各政府有关单位、各科技企业参展参会。请认真

研究落实、组织参展参会。

中国西安国际科学技术产业博览会暨

硬科技产业博览会组委会

2021 年 4 月 9 日

— 2—

2021 第 15 届中国西安国际科学技术产业博
览会暨硬科技产业博览会总体方案

一、展会背景

党的十九届五中全会强调，坚持创新在我国现代化建设

全局中的核心地位，把科技自立自强作为国家发展的战略支

撑。在“十四五”发展新时期，西安市委市政府深入实施创

新驱动发展战略，贯彻落实制造强国战略重要论述和总书记

来陕视察重要讲话精神，以建设科技创新生态为着力点，以

发展硬科技为突破口，聚焦“五强”目标，构建“6+5+6+1”

现代产业体系，奋力推进科技创新实践，发展壮大实体经济，

构建现代化经济体系，加快西安国家中心城市建设步伐。

西安科博会自 2005 年由西安市政府主办以来，坚持面

向科技前沿、展示西安科技产业资源优势，汇聚全国高新科

技企业，构筑国际化科技成果交流平台，助力区域经济腾飞。

西安作为“一带一路”向西开放的重要节点，西安科博会作

为西部地区重要的对外展示窗口，融合硬科技产业博览会进

行展会内容的拓展和品质的提升跨越，升级为“中国西安国

际科学技术产业博览会暨硬科技产业博览会”，力求打造西

部地区规模较大、市场认可度较高、并辐射“一带一路”的

高科技行业综合性展会。

二、展会定位

以“硬科技”为引领，重点突出电子信息、航空航天、

高端装备、新材料新能源等支柱产业集群；聚焦人工智能、

— 3—

5G 技术、增材制造、机器人、大数据与云计算等新兴产业，

形成全产业链梯队式展览布局，着重突出“创新驱动发展”

的精神。

三、展会目标

1.打造全国唯一具有“硬科技”特色的、立足西部、面

向“一带一路”的综合性科技产业博览会。

2.依托政府资源，积极发挥西安作为西北唯一的国家中

心城市的核心引领作用，努力搭建全国性的科技产业园区及

科技扶贫项目展示交流平台，并将展会打造成西部科技创新

的前沿阵地，使科博会成为科技型中小企业成长的助推器。

四、展会主题

创新驱动发展˙科技引领未来

五、时间地点

时间：2021 年 7 月 9 日至 11 日

地点：西安国际会展中心

六、组织机构

（一）主办单位

西安市人民政府

（二）联合主办单位

陕西省教育厅

陕西省科学技术厅

陕西省生态环境厅

陕西省通信管理局

陕西省工商业联合会

— 4—

（三）组织单位

西安市科学技术局

西安市博览事务中心

（四）协办单位

西安市互联网协会

（五）执行运营

西安曲江国际会展（集团）有限公司

西安西部文化产业博览会有限公司

（六）大会组委会

为保障各项工作的顺利开展，成立本届大会组委会。组

成如下：

主 任：玉苏甫江 市委常委、常务副市长

王国根 市政协副主席、市博览事务中心主任

副主任：杨国胜 市政府副秘书长

李志军 市科技局局长

朱晓渭 陕西省教育厅副厅长

赵怀斌 陕西省科学技术厅副厅长

张育奎 陕西省生态环境厅副厅长

李林栋 陕西省通信管理局副局长

郑佩宏 陕西省工商业联合会副主席

闫 勇 市博览事务中心副主任

成员单位：市公安局、市商务局、高新区管委会、经开

区管委会、曲江新区管委会、浐灞生态区管委会、航空基地

管委会、航天基地管委会、国际港务区管委会、沣东新城管

— 5—

委会、西安曲江国际会展（集团）有限公司等单位分管领导。

组委会下设组委会办公室，负责西安科博会日常工作。

各成员单位按照分工，全面做好本届西安科博会的招商招

展、会务组织、宣传推广、安全保障与会期接待工作。

七、主要分工及要求

由组委会办公室负责，按照国际化标准、专业化水平、

个性化服务的要求，做到勤俭节约、务实高效、保障有力、

服务周到。各成员单位要着力营造良好的大会氛围，为外来

客商提供优质服务，全方位、多角度展示科技西安、开放西

安的良好形象。

（一）由市科技局、市博览事务中心指导，执行运营单

位负责做好本届展会展区规划、会议活动组织、参展商邀请、

采购商邀请、专业观众组织及会期接待服务等工作，确保展

会顺利举办。

（二）由各成员单位负责，高新区管委会、经开区管委

会、曲江新区管委会、浐灞生态区管委会、航空基地管委会、

航天基地管委会、沣东新城管委会、国际港务区管委会、各

区县政府等积极推荐本区内科技企业参展参会。

（三）由市公安局、市商务局指导，执行运营单位负责

做好本届展会期间大会会场、活动场所、嘉宾驻地安全保障

和应急处置、交通疏导等工作。

（四）由大会执行运营单位协助市委宣传部做好西安科

博会宣传工作。

（五）由大会联合主办单位陕西省教育厅、陕西省科学

— 6—

技术厅、陕西省生态环境厅、陕西省通信管理局、陕西省工

商业联合会负责协助征集大会相关活动及发布大会通知。

八、展会内容

本届展会内容主要包括“博览会”和“论坛活动”两部

分，涵盖专题展览、开幕式、论坛、推介会及考察交流等内

容，具体如下：

（一）博览会展区规划

以突出优势科技产业为核心进行展区划分。本届博览会

设两大展馆、七大展区，面积共 32000 平方米。

1.政府、开发区科技成果及硬科技产业展区

内容：全国各地市政府、开发区、科技产业园区、各地

科技惠民、科技扶贫等项目成果，及电子信息、生物医药、

汽车制造等代表着新兴战略产业的尖端硬科技产品。

规划：面积 6000 平方米。展示全国科技产业市场发展

水平及交流合作成果。

2.航空航天产业展区

内容：以西安优势产业航空航天为主导，展示航空航天

领域中新技术、新工艺、新材料和新产品，促进军民两用技

术相互转移和军民融合发展，吸引全国该领域上下游产业链

企业参展。

规划：面积 6000 平方米。主要涵盖：航空航天产业园

区、通信电子、信息系统、军民两用雷达系统、传感器、无

线通信、卫星导航等领域。

3.电子信息产业展区

— 7—

内容：展示智慧家庭、新型显示、智能制造、智能汽车、

集成电路等领域的新技术新应用，体现科技创新发展的成

果。

规划：面积 6000 平方米。主要涵盖：物联网、云计算、

大数据、集成电路、AI 芯片、智能装备、3D 打印等。

4.能源环保产业展区

内容：围绕能源发展战略、能源清洁利用、智慧能源，

展示能源领域的新技术、新材料、新装备、新产品，展示节

能环保产业、绿色低碳技术发展成果。

规划：面积 6000 平方米。主要涵盖：节能减排、环境

保护及监测、太阳能光伏技术、风力发电技术、环保锅炉及

新风技术等、硅材料、钛镁合金、稀有金属、陶瓷复合材料、

光电材料等领域。

5.智慧教育与科学仪器产业展区

内容：发挥西部丰富的科教资源优势，推动教育信息化

融合创新发展，展示教育现代化的新途径和新模式，引领智

慧教育快速发展。推进科学仪器和实验室设备发展，促进行

业间的合作交流。

规划：面积 4000 平方米。主要涵盖：电化教学设备、

智慧教育技术设备及软件、智慧校园系统、在线教育应用及

服务、互动教学设备、分析测试仪器及设备、科学仪器仪表、

实验室装备等。

6.文化与科技融合展区

内容：促进文化与现代科技和时代元素结合，手工业与

— 8—

旅游文化产业融合，全面提升文化科技创新能力，转变文化

发展方式，注重优势产业的规模化、品牌化发展，更好满足

人民精神文化生活新期待。

规划：面积 2000 平方米。主要集中展示文化与大数据、

云计算、人工智能等高新技术融合发展的新业态、新产品，

重点展示虚拟现实、人机互动、机器人技术等创新产品，观

众在大饱眼福的同时，还可以通过亲身体验参与互动。

7.人工智能及 5G 应用展区

内容：展示人工智能领域最新技术成果及 5G 对科技带

来的深层次变革。

规划：面积 2000 平方米。重点展示智能机器人、智能控

制、智能穿戴设备、模式识别、智能物流、VR/AR 虚拟现实、

无人机、5G 创新应用的各领域、新一代信息技术、智能零售、

5G 与工业物联网和消费物联网等领域。

（二）论坛活动

1.西安科博会开幕式暨投资环境推介会

时间：2021 年 7 月 9 日（09:00-12:00）

地点：西安国际会展中心

内容第一项：大会开幕仪式及巡馆

内容第二项：围绕打造“6+5+6+1”现代产业体系，由

高新区、经开区、航天基地等开发区做投资环境推介。

2.论坛：全国中小企业自主创新品牌科技发展论坛

时间：2021 年 7 月 9 日（14:00-16:30）

地点：西安国际会展中心

http://www.eetop.cn/iot

— 9—

内容：为中小企业与参会代表团搭建互动交流平台，进

行现场交流与洽谈。

3.论坛：西安文化与科技融合论坛

时间：2021 年 7 月 10 日（9:30-11:30）

地点：西安国际会展中心

内容：通过行业专家、企业的演讲与对话，为文化产业

发展以及科技创新合作搭建互动交流平台，助力“一带一路”

科技文化合作交流，携手开创新未来。

4.推介活动一：科技项目成果推介会

时间：2021 年 7 月 10 日（14:30-16:30）

地点：西安国际会展中心

内容：提前调研参展的科研院所、实验室与企业、产业

园区有关科技项目基本情况，在展会期间举办不同行业领域

的科技成果推介洽谈会，加强产学研各方交流，充分发挥展

会沟通平台和桥梁作用。

5.推介活动二：科技金融创新路演大会

时间：2021 年 7 月 10-11 日（09:30-12:00）

内容：以路演的形式，将科技创新与金融进行融合，吸

引广大科技企业及金融机构积极参与活动，加快科技成果落

地与转化。

6.交流活动一：企业交流日

时间：2021 年 7 月 10 日（09:00-17:00）

内容：组织全国各地优秀参展企业代表和采购商开展项

目洽谈、产品展示交流、签约交易，通过交流活动为企业和

— 10—

采购商搭建优质的沟通交易平台。

7.交流活动二：西安科技产业发展成果实地考察

时间：2021 年 7 月 10 日（09:00-17:00）

地点：拟选择西安科技大市场、西安光机所、西安高新

区军民融合展厅等。

内容：为促进参展单位全面了解西安科技实力与产业发

展状况，拟组织政府、企业参展代表进行实地参观考察。

九、宣传营销

（一）采用信息化营销推广，用大数据助力招展招商。

通过专业会展信息化管理软件，用大数据管理客户数

据，以 CRM 为主体库，让客户信息标签化，建立数字化业务

跟踪体系，提高营销覆盖面和成交率。

（二）通过社交媒体宣传，互动渠道扩大科博会影响

力。

通过搜索引擎优化，挖掘互联网营销手段。采用“替 TA

秀”增强展商互动，提升展会自媒体线上流量，依靠数字化

沟通工具、优秀的内容和专业的运营，精准覆盖标签化目标

人群，放大展会的声音，为展会吸引更多关注。

（三）权威媒体集中报道，提升品牌。

电视媒体、纸媒和新闻资讯平台是用户信任度较高的三

个渠道。本届展会宣传推广主要与人民网、新华网、今日头

条、一点资讯等国内一线大众媒体、纸媒网站、排名靠前的

新闻 APP、科技行业媒体合作，权威发布展会信息，提升展

会品牌知名度。

— 11—

十、价格体系

（一）普通参展单位：

标准展位：8800 元/个

光地展位（特装）：900 元/平米

标准展位配置说明：展位面积 9 ㎡（3m*3m），三面围

板、楣板、洽谈桌一张、折椅两把、射灯两只、5A/220V 插

座一个。

光地展位配置说明：36 ㎡（6m*6m）起租，组委会只提

供光地面积，参展单位设计搭建。

（二）赞助参展单位：

冠名赞助：80 万元，限制一家

一级赞助：50 万元，限制一家

二级赞助：30 万元，限制二家

三级赞助：20 万元，限制三家

十一、评奖活动

西安科博会奖项评选活动是大会重要活动之一，意在表

彰先进科技企业，推进我国科技创新及成果转化的快速发

展。申报大会奖项，对推动企业加强新品研发和自主创新工

作有显著的效果。

申报奖项的企业请填写《2021 第 15 届中国西安国际科

学技术产业博览会暨硬科技产业博览会奖项申报表》。

十二、联络工作

中国西安国际科学技术产业博览会暨硬科技产业博览

会组委会办公室负责大会联络工作。

— 12—

组委会联系人：吕 蒙（029）87655149

市科技局联系人：秦 毅（029）86786639

市博览事务中心联系人：李佳蕾（029）86787157

地址：西安市汇新路 15 号曲江国际会议中心四层

附件：1.政府文件

2.相关表格

3.历届展商

— 13—

附件 1：政府文件

— 14—

— 15—

附件 2：相关表格

2021 第 15 届中国西安国际科学技术产业博览会

暨硬科技产业博览会-代表团信息表

单位名称

地 址

邮 编

联络人 电 话 手 机

姓 名 性 别 单位及职务 电 话 手 机

团 长

副团长

成

员

名

单

— 16—

2021 第 15 届中国西安国际科学技术产业博览会

暨硬科技产业博览会-奖项申请表

代表团名称

企业名称 1

企业名称 2

申请奖项

联系人

电话

手机

自荐意见

签章：

评审意见

签章：

— 17—

2021 第 15 届中国西安国际科学技术产业博览会

暨硬科技产业博览会-路演项目表

代表团名称

申报单位

路演主题

主讲人

联络人

联络人手机

所属类别

项目简介

— 18—

2021 第 15 届中国西安国际科学技术产业博览会

暨硬科技产业博览会-项目册征集表

代表团名称

企业名称

项目名称

项目投资总额

拟合作方式

所属类别

联系人 电话 手机

项
目
简
介

— 19—

附件 3：历届展商

政府代表团（部分）

兰州市政府代表团 西宁市政府代表团

贵阳市政府代表团 昆明市政府代表团

武汉政府代表团 沈阳政府代表团

太原政府代表团 郑州市政府代表团

南昌市政府代表团 济南市政府代表团

哈尔滨市政府代表团 乌鲁木齐市政府代表团

长沙市政府代表团 杭州市政府代表团

成都市政府代表团 长春市政府代表团

南京市政府代表团 福州市政府代表团

海口市政府代表团 银川市政府代表团

拉萨市政府代表团 石家庄市政府代表团

南宁市政府代表团 呼和浩特政府代表团

广州市政府代表团 合肥市政府代表团

北京市政府代表团 上海市政府代表团

天津市政府代表团 重庆市政府代表团

宁波市政府代表团 厦门市政府代表团

大连市政府代表团 ......等(排名分不先后)

参展企业代表团（部分）

中国兵器工业集团 中国航空工业集团有限公司

中国航天科工集团有限公司 中国核工业集团公司

中国电力投资集团公司 中国葛洲坝集团

中国中车集团有限公司 中国石油集团测井有限公司

中国电建集团西北勘测设计研究院有限公司 中国电子科技集团公司第二十研究所

中国科学院自动化研究所 中国煤炭地质总局航测遥感局

— 20—

河南速达电动汽车科技有限公司 比亚迪股份有限公司

陕西汽车控股集团有限公司 陕西法士特汽车传动集团

陕西烽火电子股份有限公司 陕西鼓风机(集团)有限公司

中国石油天然气公司长庆油田分公司 陕西广电网络传媒（集团）股份有限公司

中铁第一勘察设计院集团有限公司 陕西煤业化工集团

陕西省高速集团 陕西省能源集团

西北电力设计研究院有限公司 西北矿冶研究院

陕西有色金属控股集团有限责任公司 陕西延长石油（集团）有限责任公司

陕西医药控股集团有限责任公司 西安增材制造国家研究院有限公司

国核宝钛锆业股份公司 西安航天动力研究所

西仪股份有限公司 浙江元通线缆制造有限公司

西安核仪器厂 中国工商银行西安分行

西安银行 华夏银行西安分行

中国银行陕西分行 中国农业银行西安分行

西安交通大学 西安科技大学

西安理工大学 西安石油大学

西安工业大学 西安建筑科技大学

西安邮电大学 西北大学

西北工业大学 西北农林科技大学

陕西师范大学 ......等(排名不分先后)

中国西安国际科学技术产业博览会暨硬科技产业博览会组委会 2021 年 4 月 9 日印发